

Centrum Integracji Międzypokoleniowej zmienia adres

2017-09-12 07:49 Aktualności

W związku z planowanym remontem dotychczasowej siedziby, Centrum Integracji Międzypokoleniowej tymczasowo przeniosi się pod nowy adres. Do tej pory działalność Centrum Integracji Międzypokoleniowej skupiona była w zabytkowym budynku przy ul. Dąbrowskiego 7 w Chorzowie. - Budynek przy ul. Dąbrowskiego 7, choć niewątpliwie piękny, lata świetności ma już za sobą – tłumaczy Magdalena Sekuła, pełnomocnik prezydenta miasta ds. aktywizacji społecznej. - Został wzniesiony pod koniec XIX wieku i obecnie niestety potrzebny mu jest kompleksowy remont, dzięki któremu będzie zdecydowanie lepiej dostosowany do współczesnych potrzeb i oczekiwań mieszkańców. W ramach Centrum Integracji Międzypokoleniowej działają między innymi Chorzowska Akademia Seniora czy Klub Malucha. W związku z renowacją siedziby, konieczne stało się znalezienie zastępczych pomieszczeń, w których mogłyby odbywać się zajęcia. - Naszą nową, tymczasową siedzibą będzie budynek przy ul. Floriańskiej 24A – wyjaśnia Sekuła. - Tam odbywać się będą wszystkie spotkania w ramach Klubu Malucha oraz większość zajęć Chorzowskiej Akademii Seniora. Ponieważ brakuje tam dużej sali do na przykład gimnastyki, jogi czy tańca, oraz odpowiednio wyposażonej salki komputerowej, te kursy organizowane będą w Młodzieżowym Domu Kultury przy ulicy Lompy oraz w Zespole Szkół Budowlanych przy ul. Dąbrowskiego. Przenosiny czekają także Centrum Informacji Senioralnych oraz biuro projektu „Chorzów 60+”, które także znajdowały się przy ul. Dąbrowskiego 7. Od września znaleźć je będzie można na terenie Zespołu Szpitali Miejskich w Chorzowie, przy ul. Strzelców Bytomskich 11. Posiedzenia Chorzowskiej Rady Seniorów będą tymczasem organizowane w Małej Sali Sesyjnej Urzędu Miasta. Remont dotychczasowej siedziby Centrum Integracji Międzypokoleniowej rozpocznie się we wrześniu. - Kolejne semestry w Klubie Malucha i Chorzowskiej Akademii Seniora zaczniemy już w nowej, tymczasowej siedzibie – mówi Magdalena Sekuła. - Docelowo CIM wróci na Dąbrowskiego 7, ale dopiero po zakończeniu prac budowlanych, czyli w okolicy grudnia 2018. Zajęcia w Klubie Malucha i Chorzowskiej Akademii Seniora, już w nowej lokalizacji, rozpoczną się w poniedziałek 18 września. Szczegółowe informacje dotyczące harmonogramu zajęć, wydarzeń i imprez, oraz tego, gdzie będą się odbywały, można

znaleźć na stronie internetowej www.centrum.chorzow.eu.
mapa 1

siedziba i siedziba CS sowa fb

Image not found or type unknown